
DC\714484CS.doc PE404.913v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

9.4.2008 0025/2008

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládají Luciana Sbarbati, Daniel Daianu, Gianni Pittella, Anne Laperrouze, 
Manolis Mavrommatis 

o hodnotě knih v evropské kultuře a o nutnosti omezit náklady na ně

platné do: 15.7.2008



PE404.913v01-00 2/2 DC\714484CS.doc

CS

0025/2008

Písemné prohlášení o hodnotě knih v evropské kultuře a o nutnosti omezit náklady na ně

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 151 Smlouvy (Hlava XII – Kultura),

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k usnesení Evropského parlamentu (2001/2061(INI), k významu kultury pro 
další generace a k významu celoživotního vzdělávání v rámci širší společnosti, jakož i k 
důsledku globalizace, která ohrožuje zásadu „jednoty v rozmanitosti“, jež je základem 
politik EU,

B. vzhledem k tomu, že nové výzvy lze zvládnout pouze s informacemi a se schopnostmi je 
kriticky zhodnotit a že ideu evropského občanství lze do praxe uvést, pouze pokud různé 
kultury budou existovat ve společném rámci a bude mezi nimi probíhat dialog, a 
vzhledem k tomu, že člověka činí skutečně svobodným jen jeho vědomosti a četba,

1. vyzývá členské státy a Komisi, aby zdůrazňovaly význam rodiny, školy a společnosti při 
podpoře četby mezi mládeží; dále je vyzývá, aby na podporu knih investovaly dostatečné 
množství prostředků a v této souvislosti využily i daňových pobídek a  aby během 
Evropského roku mezikulturního dialogu podpořily iniciativy zaměřené na výměnu 
myšlenek a kulturních obsahů také v méně rozšířených jazycích v zájmu posílení  
evropské identity;

2. vyzývá Komisi, aby v rámci lisabonské agendy podpořila opatření ve prospěch malých a 
středních podniků s rodinnou tradicí a historickou hodnotou pro daný členský stát, jakož i 
používání technologií schopných konkurovat trhu USA, kde jsou ceny o 20 až 50 % nižší; 
vyzývá také členské státy, aby zvýšily objem prostředků vyčleněných na překlad, které v 
současnosti dosahují pouze 1,5 milionu eur, což nedostačuje na pokrytí potřeb členských 
států EU a kandidátských zemí;

3. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě a 
Komisi.


